

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.3

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Министра России от 26 декабря 2018 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.05.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 655/пр, 656/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказы Министра России от 26.12.2018 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр, от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.05.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 655/пр, 656/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр, от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр

Реквизиты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 95 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правил мониторинга цен, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1432

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

50. Московская область

Ж/д пути от испытательного центра до обкаточной линии с удлинением трансбордера, расположенные по адресу: Московская область, г.о. Мытищи, ул. Колосцова, д. 4
(наименование строки)

Ж/д пути от испытательного центра до обкаточной линии с удлинением трансбордера, расположенные по адресу: Московская область, г.о. Мытищи, ул. Колосцова, д. 4
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 07-01-02 доп.1

Генеральный план 131-23-ГП12. Дополнительные работы.
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом.

Основная ВСР ГП12

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен III квартал 2024 года, Письмо Министра России от 10.09.2024 года № 52528-И/09

Сметная стоимость 605,25 (54,91) тыс.руб.

в том числе:

строительных работ 504,38 (45,76) тыс.руб.

монтажных работ 0,00 (0) тыс.руб.

оборудования 0,00 (0) тыс.руб.

прочих затрат 0,00 (0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 11,67 (0,24) тыс.руб.

Нормативные затраты труда рабочих 28,85 чел.-час

Нормативные затраты труда машинистов 30,21 чел.-час

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. В) для ресурсов отсутствующих в ВСРЧН), руб.			Индекс	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.	
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Раздел 1. Демонтажные работы												
АОСР №131-23-ГП12-М-12 от 21.09.2024г., АОСР №131-23-ГП12-М-12 от 21.09.2024г.												
1	ФЕР98-20-1	Разборка тротуаров и дорожек из плит с их относной и укладкой в штабель Объем=18,27 / 100	100 м2	0,1827	1	0,1827						
Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил. 8 табл. 2 п.3 Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта СЭП=1,15; ЗМ=1,15 и раск., ЗСМ=1,15; Т2=1,15; Т3М=1,15												
	1 СТ						142,34	1,15	29,91	49,45	1 479,05	
	ЗТ		чел.-ч	19,58	1,15	3,9247614						
	Итого по расценке						142,34		29,91		1 479,05	
	ФОТ								29,91		1 479,05	
	Пр/812-102 0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			30,51		1 800,63	
	Пр/774-102 0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			16,15		798,69	
	Всего по позиции										78,57	3 786,37
2	ФЕР27-03-008-04	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных Сбъем=(18,27*0,06) / 100	100 м3	0,011	1	0,011						
Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил. 8 табл. 2 п.3 Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта СЭП=1,15; ЗМ=1,15 и раск., ЗПМ=1,15; Т5=1,15; Т3М=1,15												
	1 СТ						1 494,14	1,15	16,90	49,45	634,81	
	2 ЗМ						4 292,73	1,15	54,30	14,83	788,88	
	3 в т.ч. СТМ						464,37	1,15	5,87	49,45	290,27	
	ЗТ		чел.-ч	179,8	1,15	2,27447						
	ЗТМ		чел.-ч	46,83	1,15	0,5772195						
	Итого по расценке						5 786,97		73,20		1 723,59	
	ФОТ								24,77		1 224,88	
	Пр/812-021 0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			39,41		1 600,57	
	Пр/774-021 0. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.15	СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9			28,21		1 395,14	
	Всего по позиции										137,92	4 916,30
Прочие работы												
3	ФССЦпг-01-01-01-043	Погрузка при автомобильных перевозках мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 Объем=2,31+2,73 Всего по позиции	1 т груза	5,04	1	5,04	3,28		16,53	14,53	240,16	
											16,53	240,16
4	Цена поставщика ООО "Терру"	Перевозка и утилизация отходов 4-5 класса опасности Объем=1,1+1,1 Цена=1590/1,2/15,31 Всего по позиции	м3	2,2	1	2,2	86,54		190,39	15,31	2 914,67	
											190,39	2 914,67
Итого по разделу 1 Демонтажные работы										421,31	11 880,72	
Раздел 2. Строительные работы												
АОСР №131-23-ГП12-М-13 от 21.09.2024г.												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
6	ФЕР68-10-2	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси: без применения укладчиков асфальтобетона Объем=(18,27*0,06*2,48) / 100 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.3 Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЗМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 т	0,0272	1	0,0272					
		1 ОТ					525,25	1,15	16,43	49,45	812,46
		2 ЗМ					5 192,58	1,15	162,42	14,53	2 359,96
		3 в т.ч. ОТМ					256,70	1,15	8,03	49,45	397,08
		4 М					13,03		0,35	9,12	3,19
		ЗТ	чел.-ч	54,6	1,15	1,707888					
		ЗТм	чел.-ч	20,18	1,15	0,6312304					
		Итого по расценке					5 730,86		179,20		3 175,61
		ФОТ							24,46		1 209,54
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			24,95		1 233,73
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			13,21		653,15
		Всего по позиции							217,36		5 062,49
6	УПД №25 от 18.09.2024г.	Асфальт холодный Объем=18,27*0,06*2,48 Цена=14764,98/9,12 Заготовительно-складские расходы МАТ=1,012 к расх	т	2,72	1	2,72	1 621,16	1,012	4 462,47	9,12	40 697,73
		Всего по позиции							4 462,47		40 697,73
АОСР №131-23-ГП2-М-15 от 21.09.2024г.											
7	ФЕР68-10-2	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси: без применения укладчиков асфальтобетона Объем=(18,27*0,06*2,48) / 100 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.3 Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЗМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 т	0,0272	1	0,0272					
		1 ОТ					525,25	1,15	16,43	49,45	812,46
		2 ЗМ					5 192,58	1,15	162,42	14,53	2 359,96
		3 в т.ч. ОТМ					256,70	1,15	8,03	49,45	397,08
		4 М					13,03		0,35	9,12	3,19
		ЗТ	чел.-ч	54,6	1,15	1,707888					
		ЗТм	чел.-ч	20,18	1,15	0,6312304					
		Итого по расценке					5 730,86		179,20		3 175,61
		ФОТ							24,46		1 209,54
	Пр/812-102.0-1	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			24,95		1 233,73
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			13,21		653,15
		Всего по позиции							217,36		5 062,49
8	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка II Объем=18,27*0,06*2,48	т	2,72	1	2,72	491,01		1 335,55	9,12	12 180,22
		Всего по позиции							1 335,55		12 180,22
АОСР №131-23-ГП2-М-16 от 21.09.2024г.											
9	ФЕР27-09-004-02	Установка столбиков сигнальных: пластиковых Объем=10 / 100 Приказ от 04.09.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборник ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.3 Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЗМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 шт	0,1	1	0,1					
		1 ОТ					91,82	1,3	11,94	49,45	590,43
		2 ЗМ					111,29	1,4	15,58	14,53	226,38
		3 в т.ч. ОТМ					10,50	1,4	1,53	49,45	75,66
		4 М					4 306,00		430,60	9,12	3 927,07
		ЗТ	чел.-ч	11,35	1,3	1,4755					
		ЗТм	чел.-ч	0,94	1,4	0,1316					
		Итого по расценке					4 508,11		458,12		4 743,88
		ФОТ							13,47		666,09
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			19,80		979,15
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9			15,34		758,08
		Всего по позиции							493,26		6 481,71
10	ФССЦ-01.5.03.06-0012	Столбики сигнальные дорожные пластиковые	шт	-10	1	-10	43,06		-430,60	9,12	-3 927,07
		Всего по позиции							-430,60		-3 927,07
11	УПД №25 от 18.09.2024г.	Столбик гибкий 780мм с комплектом крепежа ГОСТ 32843-2014 Unifun Цена=2371,67/9,12 Заготовительно-складские расходы МАТ=1,012 к расх	шт	10	1	10	269,05	1,012	2 631,71	9,12	24 001,20
		Всего по позиции							2 631,71		24 001,20
АОСР №131-23-ГП2-М-17 от 21.09.2024г.											
12	ФЕР27-04-001-04	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня Объем=(43,47*19,78) / 100 Приказ от 04.09.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборник ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.2 п.3 Производство работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленная сеть транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненные условия для складирования материалов; - действующее технологическое оборудование; - движение технологического транспорта ОЗП=1,15; ЗМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	100 м3	0,6323	1	0,6323					
		1 ОТ					173,23	1,3	142,39	49,45	7 041,19
		2 ЗМ					5 269,76	1,4	4 664,01	14,53	67 768,07
		3 в т.ч. ОТМ					267,67	1,4	236,95	49,45	11 717,18
		4 М					17,08		10,60	9,12	98,50
		ЗТ	чел.-ч	21,6	1,3	17,756984					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		ЗТм	чел.-ч	20,6	1,4	18 235,32						
		Итого по расценке						5 459,07		4 817,20	74 607,76	
		ФОТ								379,34	18 758,37	
		Приб12-021 0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147				667,63	27 574,80	
		Приб74-021.0, Приказ № СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9				432,07	21 385,79	
		774/пр от 11.12.2020 п.15										
		Всего по позиции								5 806,90	123 846,34	
13	УПД №25 от 18.09.2024г.	Щебень известняковый М600, фр.20-40 мм.	м3	54,77	1	54,77		325,75	1,012	18 055,42	9,12	164 665,43
		Объем=43,47*1,26										
		Цена=2970,83/9,12										
		Заготовительно-складские расходы МАТ=1,012 к раск.										
		Всего по позиции								18 055,42		164 665,43
14	УПД №25 от 18.09.2024г.	Щебень гранитный М1400, фр.5-20 мм.	м3	24,9	1	24,9		497,99	1,012	12 548,75	9,12	114 444,60
		Объем=19,76*1,26										
		Цена=4541,67/9,12										
		Заготовительно-складские расходы МАТ=1,012 к раск.										
		Всего по позиции								12 548,75		114 444,60
Итого по разделу 2 Строительные работы										45 335,18		492 517,14
Итого по смете:												
Итого прямые затраты (справочно):										44 547,05		444 422,66
в том числе:												
Оплата труда рабочих										206,00		11 670,20
Эксплуатация машин										5 058,73		73 503,35
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)										200,41		12 877,27
Материалы										39 235,79		359 008,93
Перевозка										16,53		240,18
Строительные работы										43 759,49		504 377,68
Строительные работы										49 742,98		604 137,68
в том числе:												
оплата труда										236,00		11 670,20
эксплуатация машин и механизмов										5 058,73		73 503,35
в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)										200,41		12 877,27
материалы										39 235,79		359 008,93
накладные расходы										894,25		34 330,51
сметная прибыль										518,19		25 624,59
Перевозка										16,53		240,18
Итого ФОТ (справочно)										496,41		24 547,47
Итого накладные расходы (справочно)										894,25		34 330,51
Итого сметная прибыль (справочно)										518,19		25 624,59
НДС 20%										9 157,00		100 875,57
ВСЕГО по смете										54 911,39		605 253,43

Составил:

Проверил:

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

(должность, подпись (инициалы, фамилия))

Головина А.М., (+7(921)748-55-05)

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 59869, с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577).

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-129 Методики.

СОГЛАСОВАНО
ООО «ПРОМИНЖИНИРИНГ»
НАЧАЛЬНИК СМЕТНОГО ОТДЕЛА
Н.В. КУШАКОВА 04.12.2024г.